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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 1,302,172,000

2022학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 "세입세출각각 1,270,953,000원"을 "세입세출 각각 1,302,172,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,165,202 1,129,906 35,296

1.중앙정부이전수입 114,350 93,420 20,930

1.국고보조금 114,350 93,420 20,930

1.국고보조금 114,350 93,420 20,930

1.국고보조금 114,350 93,420 20,930
(성립전_3추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 20,930,000원 * 1교=
20,930,000

2.지방자치단체이전수입 30,080 30,080 0

1.교육경비보조금 30,080 30,080 0

1.기초지방자치단체전입금 30,080 30,080 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,080 30,080 0

3.지방교육행정기관이전수입 1,020,772 1,006,406 14,366

1.교육비특별회계전입금수입 1,020,772 1,006,406 14,366

1.교육비특별회계전입금 1,020,772 1,006,406 14,366

1.학교운영비전입금 342,205 341,557 648 학교기본운영비 : 648,000원 * 1교 = 648,000

2.목적사업비전입금 678,567 664,849 13,718 무료급식비 : -26,416,000원 * 1교 = -26,416,000

신입생 교복구입비 지원 : -621,000원 * 1교 = -621,000

2022학년도테마식현장체험학습 지원금 : 

-2,359,000원 * 1교 =
-2,359,000

(성립전_3추)취업지원관인건비 : 234,000원 * 

1교 =
234,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 8,268,000원 

* 1교 =
8,268,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

기숙사운영비 지원금 : 235,000원 * 1교 = 235,000

(성립전_3추)직업계고 취업희망자 역량강화 지

원 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_3추)고등학교 교과서 무상지원 : 

6,077,000원 * 1교 =
6,077,000

2.자체수입 128,096 132,173 -4,077

1.학부모부담수입 112,724 116,851 -4,127

1.수익자부담수입 112,724 116,851 -4,127

1.급식비 69,489 71,064 -1,575

1.급식비 68,008 69,387 -1,379 교직원급식비 : 4,200원*4명*163식= 2,739,000

기숙사급식비(학생, 조석식) : (-200원*57명

*150식)+(-4,000원*3명*199식)=
-4,098,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기숙사급식비(사감, 조석식) : -4,000원*1명*5

식=
-20,000

2.우유급식비 1,481 1,677 -196 우유급식비 : -196,000원*1회= -196,000

2.현장체험학습비 20,982 20,982 0

1.현장체험학습비 20,982 20,982 0

3.졸업앨범비 2,176 2,405 -229

1.졸업앨범비 2,176 2,405 -229 졸업앨범비 : -229,000원*1회= -229,000

4.기숙사비 20,077 22,400 -2,323

1.기숙사비 20,077 22,400 -2,323 기숙사비 : -2,323,000원*1회= -2,323,000

2.행정활동수입 15,372 15,322 50

1.자산수입 6,470 6,500 -30

1.자산매각대 6,470 6,500 -30

1.자산매각대 6,470 6,500 -30 불용물품매각대금 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타행정활동수입 8,902 8,822 80

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 8,002 7,922 80

1.기타행정활동수입 8,002 7,922 80 기타행정활동수입 : 80,000원*1회 = 80,000

3.기타수입 8,874 8,874 0

1.전년도이월금 8,874 8,874 0

1.순세계잉여금 8,846 8,846 0

1.순세계잉여금 8,846 8,846 0

1.순세계잉여금 8,846 8,846 0

2.정산대상재원사용잔액 28 28 0

1.정산대상재원사용잔액 28 28 0

1.정산대상재원사용잔액 28 28 0

세입합계 1,302,172 1,270,953 31,219
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,914 7,914 0

1.기타 교직원보수 3,514 3,514 0

1.교직원대체인건비 3,514 3,514 0

1.교원대체인건비 3,514 3,514 0

1.기간제교원인건비 3,514 3,514 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 200 200 0

2.자율연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.해외선진정책연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 389,820 401,047 -11,227

1.급식 관리 274,665 292,018 -17,353

1.학교급식운영 274,665 292,018 -17,353

1.조리원인건비 117,083 108,574 8,509

1.무기계약직원인건비 105,257 97,546 7,711 기본급(자체) : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_3추)기본급 : 5,704,000원*1개월 

=
5,704,000

(성립전_3추)근속수당 : 741,000원*1개월 

=
741,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*3명*1개

월 =
420,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 104,000원

*1명*1개월 =
104,000

(성립전_3추)조리사수당 : 94,000원*1명*1

개월 =
94,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*3명

*1개월 =
150,000
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사업 경정

예산액
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(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*2명*1개

월 =
80,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 50,000원*2명

*1개월 =
100,000

특별근무수당(자체) : 2,000원*1회= 2,000

연차수당(자체) : 170,000원*1회= 170,000

초과근무수당 : -1,404,000원*1회= -1,404,000

퇴직적립금(자체) : 1,520,000원*1회= 1,520,000

2.교직원복지비 484 484 0

3.무기계약직원법정부담금 11,342 10,544 798
(성립전_3추)기관부담금 : 798,000원*1개

월 =
798,000

2.급식재료구입비 128,023 150,018 -21,995

1.급식용식재료비 128,023 150,018 -21,995 식품비 : -21,139,000원*1회= -21,139,000

친환경농산물 : -856,000원*1회= -856,000

3.우유급식비 1,481 1,677 -196

1.우유급식비 1,481 1,677 -196 우유급식비 : -196,000원*1회= -196,000

4.급식운영비 25,654 28,942 -3,288

1.일반수용비 15,732 18,862 -3,130 가스안전검사수수료 : -22,000원*1회= -22,000

소모품구입비 : -2,505,000원*1회= -2,505,000

영양(조리)사위생교육비 : -62,000원*1회= -62,000

급식기구수선비 : -41,000원*1회= -41,000

정수기유지관리비 : -40,000원*10월= -400,000

급식조달시스템사용료 : -94,000원*1회= -94,000

식품위생 검사비 : -6,000원*1회= -6,000

2.연료비 9,842 10,000 -158 취사용가스연료비 : -158,000원*1회= -158,000

3.기타공공요금 80 80 0

5.급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

6.대체인건비 1,124 1,507 -383

1.기간제직원인건비 1,124 1,507 -383
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

77,000원*1명*1개월 =
77,000

급식종사자대체인건비 : -460,000원*1회= -460,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 68,288 67,389 899

1.기숙사운영 68,288 67,389 899

1.기숙사운영비 23,455 24,427 -972

1.일반수용비 10,369 11,341 -972 소모품비 : -1,935,000원*1회 = -1,935,000

약품구입비 : -1,105,000원*1회= -1,105,000

상벌점프로그램비 : -25,000원*1회 = -25,000

기숙사청소용역비(자체) : 2,093,000원*1

회=
2,093,000

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 1,386 1,386 0

5.학생복지비 200 200 0

2.기숙사직원인건비 44,833 42,962 1,871

1.무기계약직원인건비 42,134 39,938 2,196
조리종사원 초과근무수당 : -567,000원*1

회=
-567,000

사감 인건비 : -15,000원*1회= -15,000

사감야간근무수당 : -182,000원*1회= -182,000

사감 연차수당 : 620,000원*1명= 620,000

사감 퇴직적립금 : 2,340,000원*1명= 2,340,000

2.무기계약직원법정부담금 2,699 3,024 -325 사감 기관부담금 : -325,000원*1회= -325,000

3.보건관리 30,415 30,415 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,082 6,082 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,202 1,202 0

1.학생복지비 1,202 1,202 0

3.보건실운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 69 69 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,390 1,390 0

5.비품구입비 431 431 0

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학교환경위생관리 24,333 24,333 0

1.먹는물관리 6,424 6,424 0

1.일반수용비 6,424 6,424 0

2.공기질측정 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

3.방역관리 9,689 9,689 0

1.기간제교원인건비 4,952 4,952 0

2.일반수용비 4,450 4,450 0

3.기간제교원법정부담금 287 287 0

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 16,452 11,225 5,227

1.학생복지운영 16,452 11,225 5,227

1.졸업앨범제작 2,696 2,925 -229

1.교육운영비 2,696 2,925 -229 졸업앨범제작 : -229,000원*1회= -229,000

2.학생교과서구입 6,077 0 6,077

1.교육운영비 6,077 0 6,077
(성립전_3추)교과서구입 : 5,993,000원*1

회=
5,993,000

(성립전_3추)분배경비 : 84,000원*1회= 84,000

3.학생교복구입 7,679 8,300 -621

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 6,879 7,500 -621
(목적)신입생교복구입비 : -621,000원*1회

=
-621,000

3.기본적 교육활동 102,250 109,018 -6,768

1.교과 활동 50,446 54,855 -4,409
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,140 7,140 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,440 1,440 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 2,041 6,750 -4,709

1.교과운영 2,041 6,750 -4,709

1.교육운영비 2,041 5,550 -3,509 안전교구확충비 : -25,000원*12종*2회= -600,000

실험실습재료비 : -1,358,000원*1회= -1,358,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학의달행사운영비 : -801,000원*1회= -801,000

과학동아리물품구입비 : -10,000원*5종*15

명=
-750,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200 과학교구확충비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 600 600 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 4,215 3,915 300

1.교과운영 3,115 2,815 300

1.교육운영비 2,815 2,515 300
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 100,000원*3회=
300,000

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

10.전문 교과활동 30,900 30,900 0

1.전문교과운영 7,400 7,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 51,804 54,163 -2,359

1.자율활동 14,225 14,225 0

1.학생회활동지원 5,525 5,525 0

1.교육운영비 4,275 4,275 0

2.학생복지비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.한마음축제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 33,479 35,838 -2,359

1.수학여행 33,479 35,838 -2,359

1.여비 6,660 6,660 0

2.교육운영비 26,819 29,178 -2,359 (목적)수학여행 경비 : -2,359,000원*1회= -2,359,000

3.동아리활동 4,100 4,100 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 555,643 506,479 49,164

1.방과후학교 운영 17,400 17,400 0

1.방과후학교운영 17,400 17,400 0

1.교과프로그램 17,400 17,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 15,700 15,700 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.직업교육 534,443 485,279 49,164

1.[국고]직업교육운영 534,443 485,279 49,164

1.특성화부운영 18,790 18,790 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 7,945 7,945 0

3.학생복지비 8,145 8,145 0

2.기능경기대회 20,700 20,700 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

4.교육운영비 15,950 15,950 0

3.취업지원관인건비 35,323 35,089 234

1.무기계약직원인건비 31,390 31,156 234
(성립전_3추)(목적)취업지원관 근속수당 :

 117,000원*1명*2개월 =
234,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,183 3,183 0

4.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업104,650 83,720 20,930

1.일반수용비 21,598 13,488 8,110
(성립전_3추)(목적)기자재유지보수비 : 

1,000,000원*7회 =
7,000,000

(성립전_3추)(목)공공요금 : 210,000원*1

회 =
210,000

(성립전_3추)(목)사무용품구입 : 450,000

원*2회 =
900,000

2.운영수당 39,660 32,460 7,200
(성립전_3추)(목적)외부수당(강사비) : 

350,000원*1회 =
350,000

(목적)외부수당(강사비) : 50,000원*12시

간=
600,000

(성립전_3추)(목적)업무관리수당 : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

(성립전_3추)(목적)추수지도수당 : 30,000

원*15개업체*5회 =
2,250,000

3.여비 6,300 2,800 3,500
(성립전_3추)(목적)국내여비 : 35,000원

*100회 =
3,500,000

4.교육운영비 33,742 31,742 2,000
(성립전_3추)(목적)숙련기술교육원 : 

1,000,000원*2일*1회 =
2,000,000

5.목적사업업무추진비 3,350 3,230 120 (목적)업무추진비 : -30,000원*10명*2회= -600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)업무추진비 : 30,000원

*12명*2회 =
720,000

5.현장실습운영비 15,800 15,800 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 7,590 7,590 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 3,210 3,210 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.NCS기반 직업계고학점제 교육과정 운영24,500 24,500 0

1.교육운영비 18,394 18,394 0

2.비품구입비 6,106 6,106 0

7.[국고][국고보조금비즈쿨]청소년비즈쿨사업9,700 9,700 0

1.운영수당 2,735 2,735 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 5,475 5,475 0

4.목적사업업무추진비 990 990 0

8.(목적)직업역량강화사업 24,900 24,900 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 8,350 7,830 520 (목적)강사비 : 40,000원*13시간= 520,000

3.교육운영비 11,550 12,070 -520 (목적)실습재료비 : -167,000원*1회= -167,000

(목적)차량임차비 : -38,000원*1회= -38,000

(목적)식,간식비 : -315,000원*1회= -315,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.(목적)특성화고 꿈키움 성장지원 사업28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

10.(보조금)특성화고명장육성사업 30,080 30,080 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.여비 162 162 0

3.교육운영비 17,018 17,018 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 300 300 0

11.(목적)취업역량강화(직업계고 학생 사회 적응력 향상 지원사업)20,000 20,000 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 18,350 18,350 0

12.(목적)실험실습기자재확충사업 174,000 174,000 0

1.비품구입비 174,000 174,000 0

13.(목적)직업계고 취업희망자 역량강화 지원 사업28,000 0 28,000

1.학생복지비 28,000 0 28,000
(성립전_3추)자격증 취득 지원금  : 

800,000원*35명=
28,000,000

4.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.독서활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 60,980 60,980 0

1.교무업무 운영 42,100 42,100 0

1.교무학사운영 42,100 42,100 0

1.교무학사운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교육과정평가 6,980 6,980 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,700 3,700 0

3.교육운영비 1,480 1,480 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.단위학교활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.청소용품 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 320 320 0

8.직업계고 학점제준비학교 19,800 19,800 0

1.일반수용비 12,440 12,440 0

2.운영수당 4,330 4,330 0

3.교육운영비 2,330 2,330 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.생활지도운영 5,620 5,620 0

1.학생생활상담지도 2,900 2,900 0

1.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교폭력예방 2,720 2,720 0

1.학교폭력관련연수지원 720 720 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 8,660 8,660 0

1.정보화실운영 8,660 8,660 0

1.학교정보화지원 8,660 8,660 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 4,600 4,600 0

1.교육환경개선 4,600 4,600 0

1.사무실환경개선 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

6.학교 일반운영 185,537 185,487 50

1.학교기관 운영 51,737 51,687 50

1.부서기본운영 51,737 51,687 50

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,549 28,499 50

1.일반수용비 13,699 13,699 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,850 1,800 50 관외출장여비 : 25,000원*1명*2회= 50,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 10,500 10,500 0

3.교무부운영 16,288 16,288 0

1.무기계약직원인건비 288 288 0

2.여비 14,000 14,000 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 130,750 130,750 0

1.학교시설장비유지 130,750 130,750 0

1.공공요금및제세공과금 67,880 67,880 0

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 45,000 45,000 0

3.상하수도료 12,500 12,500 0

우덕화 2023년 02월 13일 09시 13분 22초 16 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 10,140 10,140 0

2.연료비 230 230 0

1.연료비 230 230 0

3.시설관리용역 10,720 10,720 0

1.일반수용비 10,720 10,720 0

4.시설일반관리 22,300 22,300 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 23,020 23,020 0

1.무기계약직원인건비 13,310 13,310 0

2.일반수용비 7,810 7,810 0

3.맞춤형복지비 710 710 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,040 1,040 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,050 2,050 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 450 450 0

7.학교 재무활동 28 28 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 28 28 0

1.반환금 28 28 0

1.반환금 28 28 0

1.반환금 28 28 0

세출합계 1,302,172 1,270,953 31,219
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